PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ
Palácio Manoel Eugenio Ferreira
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOS
CNPJ: 01.612.395/0001-46 - http://itaja.rn.gov.br/

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS

EDITAL N° 01/2022

PARECER Nº 031/2022

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer

referente ao recurso apresentado sob protocolo n° 427/2022 interessado, SIMONE

FERNANDES ALVES.

RECURSO:

“Eu, Simone Fernandes Alves, venho por meio desta ficha de

recurso pedir que seja reavaliado os meus pontos em relação a

contagem dos certificados de participação em eventos. Tendo em

vista que foram entregues quatro (4) certificados nos quais

foram três (3) certificados de trinta (30) horas e um (1)

certificado com 60 horas. De fora que a pontuação a ser

registrada seria 20 pontos desde já agradeço.

Segue o anexo dos certificados.”

CONCLUSÃO:

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise, constatou

que na documentação da candidata SIMONE FERNANDES ALVES, concorrente

para o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS –

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO apresentou os seguintes certificados de participação

em eventos realizados na área objeto da vaga pretendida, nos últimos 05 (cinco) anos,

a candidata apresentou os seguintes certificados:

 Lives PosEduc (Carga horária: 30h – Datado: 30/11/2020)

 VII SIMPOSEDUC, VI SEMANARTE, I RECONEJA – Educação libertadora e

autonomia no ensino remoto (Datado: 10/12/2021)

 UERN CONECT@ 2 (Carga horária 3h – Datado: 28/08/2020)

No resultado preliminar divulgado no dia 06 de fevereiro de 2022, a candidata

havia recebido em eventos a pontuação de 10 pontos, sendo que, na verdade, após a

análise do recurso foi constatado pela Comissão de Avaliação que a candidata deveria

pontuar 15 pontos, o que caracteriza um erro. Sendo assim, solicita-se a correção da

pontuação da candidata no item de pontuação supramencionado.

Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, INDEFERE o

recurso apresentado sob protocolo n° 427/2022 da candidata SIMONE FERNANDES

ALVES.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ
Palácio Manoel Eugenio Ferreira
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOS
CNPJ: 01.612.395/0001-46 - http://itaja.rn.gov.br/

Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022.

________________________________________

RONISON INOCENCIO NUNES

LICENCIADO EM QUÍMICA

CPF: 102.858.594-20

________________________________________

DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA

LICENCIADO EM QUÍMICA

CPF: 102.843.304-26

________________________________________

MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO

BACHAREL EM ECONOMIA

CPF: 700.010.794-41